
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA' DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.     26            Del 07/02/2020 
 

Nr.   18              del  07/02/2020                      Reg.  Int./ P.O. VIII^  

 
 

OGGETTO: OGGETTO: Progetto per i Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale                       

del tratto iniziale di Via Matteotti.   

 Nomina RUP, Progettista e Direttore dei lavori.                 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ 
 

Premesso che: 

 A causa di una serie di incidenti automobilistici avvenuti nella curva di via Matteotti, posta 

tra l’incrocio di via Don Guanella e l’incrocio di via Libertà, il guardrail e la recinzione 

posti sul lato di valle della strada sono stati abbattuti nella scarpata sottostante, divenendo un 

reale pericolo oltre che per i veicoli anche per i pedoni. 

 Per segnalare il pericolo e rallentare i veicoli il tratto di strada interessato è stato transennato 

per metà carreggiata ed è stato imposto il senso unico ai veicoli. 

 Trattandosi di un’arteria principale della viabilità di accesso al centro abitato, è molto 

trafficata e il restringimento della carreggiata stradale è causa di disagi per gli automobilisti.  

 In considerazione di quanto sopra, lo scrivente Ufficio, stante le direttive impartite 

dall’Amministrazione, ha valutato di procedere alla sistemazione del tratto di strada in 

questione previo il consolidamento della scarpata con gabbionate in pietrame, il rifacimento 

del ciglio stradale, la costruzione di un cordolo in cemento dove verranno ancorate la nuova 

recinzione e il guardrail; 

CONSIDERATO: 

Che questo Comune intende realizzare le suddette opere, con somme del bilancio comunale, previa 

la redazione di un apposito progetto; 

Che si rende necessario provvedere alla nomina del RUP, del Progettista e Direttore dei Lavori, ai 

sensi del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;  

Che le figure dei tecnici possono essere individuati tra il personale di questa Amministrazione; 

Richiamata la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 



 

Attribuire al seguente personale i relativi incarichi come sotto riportati attinenti al “Progetto per i 

Lavori di ripristino delle opere di protezione stradale del tratto iniziale di Via Matteotti”; 

 

              come dal seguente prospetto: 

 

1 RUP: Geom. Nino Comparato 

2 Progettista e Direttore dei Lavori: Geom. Francesco Urso 

 

 

 

Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del bilancio 

comunale e che il personale che partecipa all’intervento verrà remunerato per come prevede il 

regolamento sulla spartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24.02.2017. 

 

                                                                                           Il Capo Settore P.O. VIII^ 

              (Geom. Calogero Terranova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


